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TEMA: INSEKTERNAS MÅNGFALD
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Insekter är mycket viktiga för 
människor och för naturen i 
allmänhet, men många studier 
världen över visar att insek-
terna minskar. Här presenterar 
vi Actions for Insects – ett under-
visningsupplägg om biologisk 
mångfald, insektsminskning och 
bevarande av insekter. Upplägget 
passar för såväl NO-undervis-
ningen på grundskolan som för 
naturkunskaps- och biologikurser 
på gymnasiet. Allt material har 
utvecklats och testats i ett stor-
skaligt didaktiskt forskningspro-
jekt vid Karlstads universitet.

Viktiga och hotade
Insekter spelar en avgörande roll 
för att upprätthålla balansen i 
ekosystemen och tillhandahåller 

viktiga ekosystemtjänster som 
gynnar oss människor. De har 
olika funktioner i naturen, bland 
annat som rovdjur, bytesdjur, pol-
linerare och nedbrytare, vilket 
påverkar hur ekosystemen funge-
rar (se referens 1). En särskilt vik-
tig koppling mellan insekter och 
människor är pollinering. Insekter 
pollinerar cirka 75 procent av alla 
grödor (2) – en tumregel är att 
en tredjedel av den mat vi äter 
kräver pollinering av insekter. Att 
bevara insekter är därför viktigt 
för en hållbar utveckling (3). 

Tyvärr minskar många grupper 
av insekter snabbt, och forskare 
slår larm om de potentiella kon-
sekvenserna av denna minskning. 
En särskilt alarmerande studie 
som genomfördes i Tyskland vi-
sade att biomassan av flygande 

insekter hade minskat med 75 
procent på mindre än tre decen-
nier (4). I Sverige är ett bety-
dande antal arter av vilda bin och 
fjärilar redan utrotningshotade 
(5). Minskningen av insekter be-
ror främst på storskaligt jordbruk, 
avskogning, urban expansion, an-
vändning av bekämpningsmedel 
och effekterna av klimatföränd-
ringarna (6). 

Handling i fokus
Insektsforskare hävdar att vi har 
lösningarna för att stödja insek-
ternas biologiska mångfald, men 
vi måste börja tillämpa dessa i 
stor utsträckning och även ut-
bilda allmänheten för att vidta 
dessa åtgärder (7). Därför är 
det viktigt att undervisa i skolan 
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om insekternas minskning och 
utrusta eleverna med relevanta 
kompetenser för att stödja insek-
ternas biologiska mångfald. Den-
na undervisning passar in på flera 
ställen i det centrala innehållet 
och i målen för grundskolans bio-
logiundervisning samt gymnasiets 
kurser i naturkunskap 1a, 1b och 
biologi 1 (näringskedjor, hållbar 
utveckling, ekosystemtjänster, 
biologisk mångfald med mera).

Undervisningsinsatsen Actions 
for Insects bygger på dessa läro-
plansmål och syftar till att hjälpa 
elever att utveckla handlings-
kompetens för att bidra till att 
bevara insekter (8). Eleverna får 
engagera sig i handlingar (actions) 
som stödjer insekter, istället för 
att bara lära sig teoretiskt om frå-

gan, och de får stöd att planera 
egna handlingar och lära sig hur 
de själva kan utforska och spåra 
insekternas mångfald. För att yt-
terligare ge eleverna möjlighet att 
få dessa viktiga erfarenheter och 
reflektera över dessa sträcker sig 
insatsen över en längre period (se 
ovan). Genom detta handlings-
orienterade tillvägagångssätt kan 
eleverna lära sig om, genom och 
av sina egna handlingar (9). 

Uppläggets struktur 
Undervisningsupplägget kan delas 
in i tre faser som består av totalt 
sju moduler (se ovan). I den första 
fasen (modul 1–4) får eleverna 
utöver bakgrundsinformation 
bekanta sig med ett digitalt verk-

tyg för att observera och spåra 
insekters mångfald (appen iNa-
turalist, www.inaturalist.org) och 
söka efter insekter på skolgården 
(eller i en park). I slutet av den 
första fasen planerar eleverna egna 
handlingar för att stödja insekter 
som de ska genomföra under de 
kommande veckorna. Dessa hand-
lingar kan vara vad som helst som 
hjälper insekter direkt (till exem-
pel odla insektsvänliga blommor 
hemma eller på skolgården), eller 
indirekt (som att informera andra 
personer om handlingar för att 
stödja insekter).

I den andra fasen (pilen i fi-
guren ovan) får eleverna tid att 
vidta dessa handlingar – hemma 
eller i skolan, ensamma eller i 
grupp. Eleverna bestämmer själva 
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På projektets webbplats, 
www.actionsforinsects.com  
(som finns på både engelska och 
svenska), finns undervisnings
material i form av ett arbetshäfte 
(med olika arbetsblad och infor-
mation), en presentation (med 
bilder, länkar och kahoots) samt 
en detaljerad lärarhandledning. 
Webbplatsen innehåller även 
faktabaserad och intressant 
information om insekter, deras 
betydelse, problemet med in-
sektsnedgången och potentiella 
handlingar (actions) för att stödja 
insekter och biologisk mångfald. 

Till höger visas en översikt av un-
dervisningssekvensen, som består 
av av totalt sju moduler. Läs mer 
om innehållet under rubriken 
"Uppläggets struktur" nedan.

Projektet har fått finansiering från 
EU:s forsknings- och innovations-
program Horizon 2020 inom 
ramen för delprogrammet Marie 
Skłodowska-Curie (avtalsnummer 
101031566). Ett fortsättningspro-
jekt, Lära och leva med insekter, 
pågår just nu med medel från 
Formas, ett statligt forskningsråd 
för hållbar utveckling.
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MATERIALET SYFTAR 
ÄVEN TILL ATT MOT-

VERKA NEGATIVA 
ATTITYDER TILL INSEKTER 
GENOM ATT LYFTA FRAM 

BÅDE INSEKTERNAS BETY-
DELSE OCH SKÖNHET." 

Till appen 
iNaturalist, 
som används 
i projektet, 
finns en 
lärarguide 
(se www.
inaturalist.
org).
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handlingarna och hur de ska gå 
tillväga. I den här fasen uppmunt-
ras eleverna också att ta bilder 
av insekter och ladda upp dessa 
bilder till iNaturalist, som inne-
håller ett automatiserat verktyg 
för att identifiera insekter. Alla 
observationer kan samlas in för 
en senare sammanfattning i sko-
lan. Användningen av iNaturalist 
hjälper eleverna att bli medvetna 
om mångfalden av insekter och 
att övervaka de insekter som kan 
lockas genom deras handlingar, till 
exempel vilka insekter som dras 
till odlade blommor. 

I den avslutande tredje fasen 
(modul 5–7) får eleverna chans 
att reflektera över sina hand-
lingar (Vad fungerade? Vilka 
utmaningar uppstod?) och över 
sitt engagemang som "forskare" i 
iNaturalist (Vilka insekter kunde 
de observera?). Konkreta förslag 
för sammanfattande uppgifter ges 
i lärarhandledningen men sam-
manfattningen av projektet kan 
anpassas till gruppen. Eleverna 
kan till exempel dela resultat 
med andra klasser på skolan.

Didaktiska principer  
Allt innehåll i Actions for Insects 
är baserat på vetenskaplig littera-
tur, och undervisningsmaterialet 
är utformat utifrån didaktiska 
principer: Undervisningen är 
handlingsorienterad, den bely-
ser olika aspekter av ämnet och 
eleverna kan vara aktiva som 
"forskare" och får möjligheter att 
utveckla egna idéer. Genom detta 
ska eleverna utveckla handlings-
kompetens för att bidra till att 
bevara insekter, vilket är uppläg-
gets huvudmål. Materialet syftar 
även till att motverka negativa 
attityder till insekter genom att 
lyfta fram både insekternas bety-
delse och skönhet. 

Undervisningsupplägget testa-
des framgångsrikt med totalt näs-
tan 200 elever från årskurs 7 på 
fyra grundskolor i Karlstad under 
2022. Under projektet studerades 
de deltagande elevernas självupp-
levda kunskap, tilltro samt vilja att 

göra handlingar som stödjer insek-
ters biologiska mångfald (se ovan). 
Eleverna uppskattade särskilt de 
aktiva delarna (aktiviteter, att göra 
handlingar själva, leta efter insek-
ter på skolgården och ladda upp 
bilder till iNaturalist). De involve-
rade lärarna uppskattade att ma-
terialet var mycket praktiskt och 
att det gav omfattande bakgrunds-
information för att hantera detta 
aktuella ämne i skolan.

En stor fördel med undervis-
ningsupplägget är att alla resur-
ser är fritt tillgängliga på samma 
webbplats. Uppläggets modul-
struktur gör det möjligt för lärare 
att anpassa undervisningen uti-
från deras specifika behov, elevers 
förkunskaper och skolspecifika 
möjligheter. Insatsen kan också 
kombineras med andra aktiviteter 
som handlar om insekter (se till 
exempel artikeln Samla småkryp 
i skolan i Bi-lagan nr 3 2021). 
Men det är viktigt att ge eleverna 
tillräckligt med tid för att plane-
ra, genomföra och reflektera över 
sina egna handlingar. 

En annan fördel med uppläg-
get är att det omfattar en mång-
fald av insekter och en mängd 
olika ekosystemtjänster, jämfört 
med undervisningsmetoder som 
fokuserar på enstaka arter.

Vi uppmuntrar alla lärare att 
testa Actions for Insects och dela 
med er av era erfarenheter till oss 
(skriv till peter.lampert@kau.se). 
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Jämförelse av självupplevd kunskap, tilltro samt vilja att genomföra handlingar som 
stödjer insekter före (vita staplar) och efter (gröna staplar) interventionen Actions for 
Insects i fyra grundskolor i Karlstad under 2022 (felstaplarna visar standardavvikelser). 
Cirka 200 elever i årskurs 7 deltog.
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